XL. — I Cimarriotti implorano l'appoggio di Gregorio XIII, e chiedono un sussidio pel mezzo dei loro inviati (1577).

Il codice Vaticano Latino 7093, cortesemente segnalatomi da Mons. Giovanni Mercati, è composto di diverse carte appartenute al Cardinal Sirleto. Tra quelle vi è, in triplice esemplare, foll. 263, 264, 265, la versione latina di una lettera dei Cimarriotti al Papa Gregorio XIII, probabilmente quella che fu il motivo della missione del Franciscano Lorenzo Gallatino, del quale fa parola Arcadio Stanila nella sua relazione su i primordi della missione di Cimarra, N.º 3, pubblicata sopra, Doc. I. Il testo greco sembra perduto. Tra le tre copie conservate nel codice 7093, ho scelto quella, che mi è parsa la versione definitiva, le altre essendo semplicemente saggi. Ho sfogliato invano tutti i volumi più o meno contemporanei nei fondi *Lettere di Principi e Titolati*, *Lettere di Particolari*, dell'Archivio Vaticano, senza trovar niente che possa illustrare le relazioni dei Cimarriotti con Gregorio XIII.

IESUS ✠ CHRISTUS.

Sanctissimo Summo Papae antiquioris Romae, Patri orphanorum et advenarum consolatori.

Sanctissimo Deo gratissime, Supreme Papa antiquioris Romae,

⁽¹⁾ Cfr. *Documento XIII*, e la nota 2.

Pater orphanorum et advenarum consolator. Nos ex Epiro, cognomento Chimarra, presbyteri, clerici, laici et omnis Respublica, genuflectentes, libentissime adoramus Sanctitatem Tuam.

Notum Tibi sit, Sanctissime Pater, quod olim ex quo tempore ad Deum migravit fortissimus et Serenissimus Scanderbech, noster Rex, cognomento Castriotes, nemo unquam alius, ne ipse quidem christianae fidei hostis, tyrannus et impius Turca, cum omni execrabili sua potentia, nos imperio suo subiicere potuit, nihilominus tamen per singulos dies et horas non desinit nos vexare, atque assidue invadere, ita ut ad hanc usque diem multas calamitates et plurimas clades in pugnis et captivitatibus passi simus, quin etiam nostram episcopalem domum ter expugnarunt, atque igne incenderunt, quomobrem nunc ad extremam necessitatem redacti, nullam habemus facultatem pugnandi adversus hostes, aut Episcopalem domum instaurandi; siquidem omnis nostra civitas et finitimae regiones captae sunt, ita ut vim nullae habeant subveniendi sibi aut Ecclesiis. Quapropter Gicus Nicola[u]s et Giorgius Calas cives nostri veniunt ad Sanctitatem Tuam a nobis missi oratores, quos precamur ut participes faciat Suae benignitatis ac beneficentiae, ita ut subsidium Clementiae Vestrae assequentes, Episcopatus nostri domum instaurare, et arma, quibus impiis resistamus, comparare nobis possimus. Noli, Pater Beatissime, nostrae petitioni deesse, quoniam in alio spem nostram non reposuimus, nisi in Unigenito Filio sanctae et individuae Trinitatis, cuius Nomen praescrpsimus, et in Sanctitate Vestra, ut in ipsius Christi Vicario, quem suppliciter precamur, ut his nostris oratoribus petitionem concedas, Dominus et Deus noster felicem conservet Sanctitatem Vestram, et voti sui compotem faciat.

Ex Chimarra, hoc est, Epiro Albanensium, 12 mensis iulii 1577.

Servi et famuli Sanctitate Vestrae ex Epiro Albanitae, presbyteri, clerici, laici et omnis Respublica nostra.

(*Tergo*) Sanctissimo a Deo commesso, Supremo Papae antiquioris Romae, orphanorum Patri et advenarum consolatori.

XLI. — I Cimarrionti chiedono l'aiuto di Papa Gregorio XIII contro i Turchi, e promettono, se vengono soccorsi efficacemente, di riconoscere il Papa come capo della Chiesa universale, e di sottomettersi al Re di Spagna Filippo II; mandano oratori in proposito.

Archivio Vaticano. Armadio VII, caps. 2, n. 8.

Sanctissime et Beatissime Pater, magnae et catholicae atque universalis Ecclesiae Pontifex I

Nos omnes praepositi Chimarrae, cum assensu totius populi eiusdem regionis, et omnium incolarum infrascriptorum, Sanctitatem Vestram reverenter et humile salutantes, osculamur speciosos eius pedes, annunciantes nobis pacem, ut Primatem et Caput Ecclesiae venerantes, simulque commendamus nos Illustrissimis Cardinalibus praepositis nostrae humili nationi, orantes Deum ipsum ut Te, Beatissime et Sanctissime ac dignissime Pater, diu servet incolumem. Noverit Beatitudo Vestra hic fuisse nobilem virum Demetrium Ferigum civem Coronensem, qui nobiscum egerit de animarum et corporum nostrorum salute, qua scilicet ratione de impiorum Turcarum manibus liberari possemus; cumque nos et illum et eius parentes viros nobiles et honestos ac fideles cognovissemus, scientes praeterea eorum servitia quae Imperatori Carolo Quinto praestiterunt, ita ut pro catholica fide etiam sanguinem spargerent, et patria, ac bonis omnibus viri primarii urbisque Coroneae ditissimi, privati sint, ut ex eorum privilegiis ostenditur; Demetrium ipsum approbavimus, eique omnem fidem praestitimus, quandoque Deus ipse benedictus illum illuminavit; quippe qui de Beatitudine Vestra nobiscum disseruit, nos docens Te sanctum esse Pontificem, et graecae nationi tam benevolum, ut illi Collegium erexeris, et Ecclesiam construendam curaveris ⁽¹⁾; multaque alia benevolentiae signa in Graecos omnes ostenderis, et in dies magis ostendas. Itaque cum tantorum beneficiorum fama per totam Graeciam diffusa sit, omnes nos, erectis in caelum manibus, summo Deo gratias agimus, eodemque sensu ac proposito flexis genibus Beatitudinem Vestram precamur in nomine Domini Nostri Iesu Christi, qui pro nobis passus

(1) Allusione all'erezione del Collegio Greco di Roma nel 1577, la chiesa fu fabbricata nel 1580-1581.

est, ut sanctum hoc opus amplecti, et nobis opem ferre velit, ita ut eius opera et intercessione ab aliis etiam principibus adiuvemur, ut scilicet hortationi Beatitudinis Vestrae Serenissimus et catholicus Hispaniae Rex Philippus auxilium mittat per Neapolitani Regni viam, Graecae et Albanensi nationi tria millia hominum, et arma pro decem millibus militum, et provisionem pro illis sustentandis. Nos vero erigemus vexillum sub nomine Sanctitatis Vestrae et dicti Regis Philippi, atque ita totam Albaniam et Moream ditioni nostrae subiiciemus, cum numero plurimi simus Graeci et Albanenses, et in ipsa Morea reperiantur plus quam ducenta millia hominum bellicosorum, et hostes ipsi non amplius sint quam sex millia; in terra vero Chimarrae in uno die congregari possunt ex infrascriptis villagiis et regionibus decem millia, atque in hebdomada una, quinquaginta millia, ex tota vero Macedonia cogere quingenta millia. Quod si Beatitudo Vestra fecerit, ut liberemur, ex hoc tempore obedientiae sanctae et catholicae Ecclesiae antiquioris Romae nos subiiciemus; Teque Summum et verum Pontificem atque universalem potentissimum omnium Pastorem agnosceamus, simul atque Serenissimo Philippo Hispaniae Regi subiecti erimus, et debita quae dicuntur charagia ⁽¹⁾, reddemus, tam Beatitudini Vestrae quam supradicto Regi Philippo, dummodo Sanctitas Vestra nobis concedat, ut sacerdotes nostri, Episcopi, Praelati, Patriarchae et huiusmodi sacri ordinis homines administrent Sacramenta, et celebrent iuxta nostrum usum et ritum; cum ut plurimum et maiori ex parte sint Graeci, et latina lingua ignorent; ubi vero fuerint Latini, latino ritu celebrent; ita tamen Beatitudo Vestra praesit omnibus Dominus et Patronus, ut sancti Petri successor in spiritualibus; Serenissimus autem Philippus et eius successores in temporalibus. Nos itaque Chimarenses, tenore praesentium simul cum infrascriptis villagiis, damus omnem auctoritatem supradicto Domino Demetrio Ferigo, et una cum illo aliis nobilibus, et honestis viris, Domino Ioanni Lexi, Zachnae, et Nicolao eius filio, qui et ipsi inter primos nostrae Chimarensis terrae viros numerantur, probi et fideles, quippe qui semper soliti sunt et solent adversus Turcaas praeliari, quemadmodum ex eorum patentibus litteris apparet; quidquid vero Dominus Demetrius cum ipsis et quilibet ipsorum per omnes apud Sanctitatem Vestram et Regem Philippum, et Imperatorem Germaniae, atque alios Reges et Potentatus aget, erit ratum tamque per bonos et fideles viros Nuntios, quemadmodum illos deputavimus ut possint congregare, acceptare, gratias petere, nummos, bona et arma, et quidquid aliud opus fuerit, tam a Sanctitate Vestra

(1) La tassa personale che i cristiani pagavano al governo turco.

quam ab Imperatore et Rege Hispaniae, et aliis Principibus ad auxilium liberationis nostrae de manibus Turcarum, habeant praeterea isti quos mittimus auctoritatem ubicumque fuerint, deputandi, et substituendi alium nostrum Procuratorem, et si qui alii inventi fuerint praeteriti temporis Procuratores nostri, nullius valoris sint et auctoritatis. Magnum certe miraculum et opus egregium ac spirituale Domino Nostro Iesu Christo gratissimum fuerit, Sanctissime Pater, si Vestra opera liberabimur nos, et omnes Graeciae filii, quos quotidie impii et nefarii Turcae diripiunt, et Turcas faciunt; de his hactenus. Deus ipse noster Dominus diu servet incolumem Sanctitatem Vestram. Amen.

Pro veritatis fide praesentes litterae scriptae sunt et subscriptae manu nostri Praeceptoris eiusdem terrae Chimarrae, Michaelis Argirò nomine, bullatae, ut apparet, ex consuetudine nostrae terrae; voluntate et assensu, ut diximus, eorum quae subscripta sunt villagia (*sic*), mense februario anno 1581.

Chimarra terra et Episcopatus.

Duchates, Brocoto, Caloierates, Trumbazei, Sotiriana, Balassa Pangalades, Drimades, Heliates, Bunae, Chaperus, Cudissei, Pilure, Cuzei, Progonates, Lupesei, Castelli, Niviza, Picernates, Bunezze, Turnechei, Bubarei, Oressa, Baiades, Terna, Zarocoriza, Caminizza, Fenecae, Damisei, Lechelti, Dragotes, Cariana, Cumehiza, Pestanae, Bernacus, Ceprista, Aiosbasiles, Zulates.

Ego Michael Argirò ex insula Corcyrae, scripsi et subscripsi manu propria, voluntate seniorum regionis Chimarrae et suprascriptorum villagiorum.

(*Versione dell' indirizzo*). Al santissimo e beatissimo Patriarca della Grande, Cattolica ed Universale Chiesa di Dio, Signore Signor Gregorio XIII, Papa della vecchia Roma, con onore.... (???)

XLII. — Risposta di Gregorio XIII alla precedente supplica.

Archivio Vaticano. *Fondo Borghese*, serie IV, vol. 65, fol. 556.

*Dilectis Filiis consilio et populo Cymarrae aliorumque
locorum ei coniunctorum.*

Dilecti Filii, salutem et Apostolicam Benedictionem.

Gratissimae fuerunt Nobis vestrae litterae communi nomine scriptae; erant enim plenae pietatis et studii sanctae Religionis, Deique gloriae propagandae. Communis est vobis haec voluntas atque ardor cum caeteris christianis Principibus; sed tam multis impediuntur undique suarum rerum difficultatibus, tam gravibus tamque intestinis distinentur a rebellibus atque ab haereticis periculis, ut, quod semper optarunt, praestare non possint, ut communibus copiis adversus communem hostem vobis auxilio sint. Nos quidem sanguinem ipsum libentissime profunderemus, ut universam Graeciam cum Romana Ecclesia, in qua semper viguit fides catholica, non humana tantum potentia, sed, quod summopere optandum est, una eademque sacramentorum et fidei professione et cultu coniunctam videremus. Sed, ut hoc licet a Divina Bonitate exspectare, sic vos in ista tam praestanti voluntate perseverate, eamque Dei gratiae acceptam referte. Ubi vero Nostris caeterumque catholicorum Principum communibus opibus id quod postulastis tentare et perfici posse intelligemus, nihil cedit Nostrum studium vestro desiderio in aliis catholicis Principibus ad tam praeclarum facinus incitandis.